МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ КЕРІВНИХ КАДРІВ КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ

**ГУЛЯЄВА Ольга Володимирівна**

УДК 008:75 (477) «1960/1980»

**ХУДОЖНЬО-СТИЛІСТИЧНІ ДОМІНАНТИ КУЛЬТУРНИХ ПРОЦЕСІВ
НА ПІВДНІ УКРАЇНИ В 1960–1980-х РОКАХ**

26.00.01 – теорія та історія культури

**АВТОРЕФЕРАТ**

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства

**Київ – 2018**

**Дисертацією є кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.**

Робота виконана на кафедрі культурології, мистецтвознавства та філософії культури Одеського національного політехнічного університету Міністерства освіти і науки України.

**Науковий керівник:**

кандидат історичних наук, доцент
**Краснокутський Геннадій Євгенійович,**
Одеський національний політехнічний
університет, доцент кафедри культурології,
мистецтвознавства та філософії культури

**Офіційні опоненти:**

доктор мистецтвознавства, професор
**Федорук Олександр Касьянович,**
Інститут проблем сучасного мистецтва
Національної академії мистецтв України,
головний спеціаліст,
академік-секретар відділу
теорії та історії мистецтв
Національної академії мистецтв України

кандидат мистецтвознавства, доцент
**Білик Анна Анатоліївна,**
Херсонський національний технічний
університет, доцент кафедри дизайну

Захист відбудеться 25 жовтня 2018 р. о 15.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.850.01 у Національній академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9, корпус 15, ауд. 201.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9, корпус 11.

Автореферат розіслано 25 вересня 2018 року

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради,
доктор історичних наук

В.В. Карпов

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність дослідження.** Розвиток культурно-мистецького життя Півдня України неодмінно пов'язаний із загальними закономірностями формування національної художньої культури, але водночас він має і свої характерні особливості. Насамперед це зумовлено природно-кліматичними умовами, соціально-історичним розвитком, жвавими культурними контактами з європейськими художніми центрами.

На Півдні України ще наприкінці XIX ст. сформувався потужний творчий потенціал, що став одним з найцінніших надбань культурної спадщини регіону. Діяльність Товариства південноросійських художників, Товариства незалежних художників, Товариства художників імені К. К. Костанді, розвинена художня освіта сприяли формуванню самобутніх мистецьких традицій. Значні трансформації у мистецтві південного регіону спостерігалися у 1960–1980-х роках і були зумовлені політичними й соціокультурними змінами в державі.

На сьогодні проблема художньо-стилістичних пріоритетів живопису Півдня України 60–80-х рр. XX ст. недостатньо висвітлена у спеціальних дослідженнях. Переважно це біографії художників Одеси та, за окремим винятком, поодинокі праці про творчість митців Херсона, Миколаєва. Отже, цей великий і багатогранний пласт художньої культури досі не знайшов належного висвітлення у вітчизняному мистецтвознавстві, що посилює актуальність теми дисертації. Аналіз праць з історії та теорії мистецтва засвідчив необхідність створення ґрунтовної наукової розвідки, що відображає культурно-мистецькі процеси Півдня України та містить дослідження живописних традицій регіону. Відтак, актуальність та недостатня розробленість проблеми наукової розвідки, а також її теоретичне і практичне значення зумовили тему дисертації: **«Художньо-стилістичні домінанти культурних процесів на Півдні України в 1960–1980-х роках».**

**Зв'язок дослідження з навчальними програмами, планами, темами.** Дисертаційне дослідження здійснювалося згідно з планом підготовки наукових кадрів та є складовою тематики наукових досліджень кафедри культурології, мистецтвознавства та філософії культури Одеського національного політехнічного університету: «Культурна ідентичність у сучасних інтеграційних процесах» (№ 126-77, УДК 351.85: 379.8:316.722). Тему дисертаційної роботи затверджено рішенням Вченої Ради Одеського національного політехнічного університету (протокол № 4 від 18.11.2014) та уточнено (протокол № 9 від 16.05.2017)

**Наукове завдання** полягає у виявленні художньо-стилістичних пріоритетів культурно-мистецького процесу Півдня України 1960–1980-х років шляхом теоретико-методологічного обґрунтування та аналізу творчого доробку живописців Одеси, Миколаєва, Херсона дослідженого періоду.

**Мета і завдання дослідження.**

**Мета** – теоретично обґрунтувати художньо-стилістичні домінанти у живописі Півдня України 60–80-х років XX століття і розкрити особливості

художнього життя у контексті культурно-мистецьких процесів Одеси, Миколаєва, Херсона.

Реалізація поставленої мети передбачала виконання таких **завдань**:

- проаналізувати літературу і джерельну базу дослідження, присвячену питанням розвитку культури та образотворчого мистецтва Півдня України;
- визначити теоретико-методологічні засади й уточнити понятійно-категоріальний апарат дослідження;
- охарактеризувати мистецькі процеси кін. ХІХ – поч. ХХ ст. на Півдні України і розкрити їх вплив на художню практику досліджуваного періоду;
- виявити особливості художнього життя Півдня України у 1960–1980-х роках;
- висвітлити діяльність провідних художніх об'єднань і організацій Півдня України 60–80-х рр. ХХ ст.;
- охарактеризувати провідні напрями, стилі та течії у живописі України 1960–1980-х років;
- проаналізувати творчу спадщину провідних художників Півдня України 60–80-х рр. ХХ ст. та розкрити художньо-стилістичні доміанти у живописі крізь парадигму «традиція» та «новація».

**Об'єктом дослідження** є культурно-мистецький процес Півдня України у 60–80-х рр. ХХ ст.

**Предмет дослідження** – художньо-стилістичні доміанти в образотворчому мистецтві 1960–1980-х років у контексті культурного розвитку Півдня України.

**Хронологічні межі** роботи охоплюють період з кінця ХІХ ст., початку формування художньої традиції у регіоні, і до становлення нової культурної моделі розвитку українського живопису, тобто до 60–80-х рр. ХХ ст.

**Територіальні межі** дослідження окреслені трьома обласними центрами Півдня України – Одесою, Миколаєвом і Херсоном.

**Методи дослідження.** В основі дослідження – *культурологічний підхід*, завдяки якому автор розглядає творчість художників Півдня України в контексті розвитку культурно-мистецького процесу в регіоні в різні історичні періоди. *Історичний і дескриптивний метод* дали змогу дослідити виникнення, формування і розвиток процесів і подій, показати художні зміни в часі, розкрити творчі взаємозв'язки та суперечності. Огляд літератури і джерельної бази дослідження ґрунтується на *аналітичному методі й класифікації*. Для виявлення відмінностей усередині художньої системи проведено *порівняльний аналіз* складових на різних етапах розвитку. Для систематизації отриманих результатів дослідження, встановлення закономірностей й особливостей розвитку художніх традицій регіону було застосовано *системний метод*. Метод *мистецтвознавчого аналізу* застосовувався при вивченні своєрідності живописних творів південних художників. Метод *абстрагування* було застосовано для виявлення особливостей живописного мистецтва Півдня України та окреслення основних стилістичних тенденцій, а також для виокремлення найсуттєвіших ознак кожного стилю та усвідомлення цілісної

картини досліджуваного матеріалу. В основу роботи покладено принцип історизму, що забезпечує об'єктивне висвітлення подій та неупереджене тлумачення мистецьких проявів, дозволяє уникнути безпідставної ідеологізації, наявної в наукових працях попереднього періоду.

**Теоретичну базу дослідження** утворюють як фундаментальні, так і узагальнюючі дослідження в галузі теорії та історії культури, мистецтвознавства, естетики та філософії культури.

Осмислення розвитку культурно-мистецького процесу Півдня України вимагало звернення до фундаментальних праць дослідників В. Афанасьєва, Ю. Белічка, І. Блюміної, Г. Вишеславського, П. Говді, Т. Кара-Васильєвої, М. Криволапова, В. Малини, О. Петрової, Л. Попової, Г. Скляренко, Л. Соколюк, Л. Смирної, А. Тарасенка, О. Тарасенко, О. Федорука та ін. Культурно-історичний аспект висвітлено у працях О. Бажана, А. Білик,

[…]

Відзначено, що розвиток напряду на початку ХХ століття спостерігався в Одесі, і безпосередньо був пов'язаний з творчою діяльністю певних майстрів Товариства південноросійських художників. У межах нонконформізму вперше досліджено регіональні особливості звернення до «суворого стилю». Відзначено, що митці Півдня, в контексті зазначеної тенденції, виявили інтерес до ліричних пейзажних мотивів та зображення конкретної сильної особистості, а не узагальнених портретних образів. За допомогою аналізу творів живопису доведено зв'язок творчих експериментів певних одеських нонконформістів з творчістю їх попередників – «одеських парижан», що працювали на початку ХХ століття в Одесі. Встановлено, що у 1960–1980-х роках певні художники-нонконформісти стали звертатися до архетипів, етнічних символів та алегорій; до «національних тем» та сюжетів, використовувати ремінісценції примітивної архаїки, трипільської символіки, скіфського звіриного стилю, іконописних форм, народної картини, українського бароко.

Доведено, що офіційно визнаною образотворчою мовою у 1960–1980-х роках на Півдні України залишався реалізм академічного зразка. Також визначено чинники, що вплинули на розвиток художнього процесу та формування образотворчої стилістики у відповідному регіоні, зокрема, динаміка та варіативність художньої виставкової практики; творча атмосфера в колективі; рівень та характер професійної освіти митців; комерційний та соціальний компоненти. Встановлено, що у цілому, офіційне художнє життя Півдня України було підпорядковане спілці художників УРСР, яка здійснювала ретельний контроль за ідейним змістом художніх творів. Проаналізовано негативний та позитивний вплив Спілки на розвиток художнього процесу.

Проведене дослідження дозволило зробити висновок, що саме місцева художня традиція у поєднанні з новаторством і визначає особливості проявів стилістичних змін у живописі Півдня України під впливом новітніх культурних тенденцій.

**Ключові слова:** культурно-мистецький процес, художньо-стилістична домінанта, традиція, новація, художник

## SUMMARY

**Guliayeva O.V. Artistic and Stylistic Dominant Ideas of the Cultural Processes in the South of Ukraine in the 60-80s.** – Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Arts in specialty 26.00.01 «Theory and History of Culture». – The National Academy of Culture and Arts Management, Ministry of Culture of Ukraine. – Kyiv, 2018.

The thesis concerns main tendencies, phenomena and peculiarities of development of the cultural and artistic process in the South of Ukraine in the 1960-1980s. The thesis describes the main artistic and stylistic dominant in the paintings of Odessa, Nikolaev and Kherson artists of the studied period. The concept of «artistic-

stylistic dominant» has been interpreted as a set of heterogeneous technical and stylistic peculiarities, characteristic features of artistic styles and trends which, due to the effect of manifestation intensity («phenomenological thickness») in particular artistic products, revealed the potential of the conceptual and aesthetic integrity and steadiness, owing to which being for some time a decisive trend in the cultural and artistic process in Southern Ukraine throughout 1960s–1980s. Artistic-stylistic dominants are characterized from the point of view of the interaction of tradition and innovative trends in the art of this period.

The work is based on the cultural approach that explains the work of the artists of the South of Ukraine in the 1960s-1980s in connection with the development of the artistic culture of the region. The structure of the dissertation is due to the general concept, the logic of the problem's solving, its content, purpose and the assigned research tasks.

It's should be noted that researchers of Southern Ukraine considered only some aspects of development of the artistic process in the region in the 1960s-1980s, analyzed creative work of some artists (mainly from Odesa and Mykolaiv), but the special fundamental investigation as to stylistic peculiarities of paintings by artists of Southern Ukraine has not been provided for now, so in the dissertation paper the main attention has been payed to creativity of little-known artists, peculiarities of artistic background in such localities as Kherson, Mykolaiv, Odesa as well as to mutual influence and interaction with the general artistic process in Ukraine.

The studying of archive sources allowed to make more clear dates of formation of regional unions and artistic associations which were represented in chronological order and introduced in the general artistic context. Owing to materials gathered and studied, most of which are published for the first time, the managed to trace the development of tendencies of impressionism in Southern Ukraine from the end of the XIX to eighties of the XX centuries. It's noted that development of impressionism took place in Odesa in the beginning of the XX century and was directly associated with creative work of some artists of the Union of Southern Ukraine artists. It has been demonstrated that traditional academic realism remained the acknowledged descriptive language in the 1960s – 1980s. Within the context of non-conformism for the first time it has been investigated regional peculiarities of the so-called “rough style”. It is noted that artists of Southern Ukraine who were within this trend revealed interest to lyrical landscape motives as well as to representation of some strong individuality in contrast to generalized portrayals. Due to analysis of artistic works there was proved the association of creative experiments of some nonconformists from Odesa with creative activity of their precursors – “Odesa Parisiennes” which were active in Odesa in the beginning of the XX century. It has been set clear that during 1960s – 1980s some nonconformist artists began to use archetypes, ethnic symbols and allegories as well as “national themes” and plots, reminiscences of archaic primitivism, Trypillya symbolism, Scythians animalistic style, icon painting forms, common culture canvas, Ukrainian Baroque.

It's also been defined factors that influenced the development of artistic process and formation of imagery stylistics in the region in question, especially

dynamics and variability of art exhibition practice, creative background in artistic communities, level and character of professional education of artists, commercial and social components. It was established that in general, the official artistic life of the South of Ukraine was subordinated to the Union of Artists of the Ukrainian SSR, which carried out a thorough control over the ideological content of artistic works. The negative and positive influence of the Union on the development of the artistic process has been analyzed.

The study carried out allowed to conclude that it was the local artistic tradition in conjugation with innovative trends that defined particularities of manifestations of stylistic shifts in the painting of Southern Ukraine influenced by contemporary cultural trends.

**Key words:** cultural-artistic process, stylistic dominant in art, tradition, innovation, artist.