ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Гуляєвої Ольги Володимирівни «Художньо-стилістичні домінанти культурних процесів на Півдні України в 1960-1980 роках»,

подану на здобуття наукового степеня кандидата мистецтвознавства
(доктор філософії) за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури

Насамперед необхідно відзначити актуальність наукового дослідження О. В. Гуляєвої, яке практично витісняє традиційно існуючу лакуну, оприлюднюючи знання про масиви напівзабутих імен художників і в такий спосіб заповнюючи прогалини маргінальних спостережень розвитку мистецтва, а також відтворюючи цілісно картину розвитку мистецьких процесів Півдня України, насамперед самої Одеси і особливо Херсона та Миколаєва. Південь України, в першу чергу сама Одеса насамперед репрезентують праці професора О. Тарасенко, натомість дослідників мистецького простору Миколаєва та Херсона не вистачає, вони практично відсутні і тому художня культура в цьому краї загалом не висвітлюється, або ж це відбувається спорадично, а часами випадково. Не можна забувати, що Херсон на початку ХХ ст. був центром розвитку авангардизму, зокрема футуризму на чолі з талановитою родиною Бурлюків. Отже, наукові спостереження О. В. Гуляєвої мають принципове значення й їх слід розглядати в ракурсі пріоритетності. Ця важлива обставина сфокусували мету та завдання дисертантки, серед яких визначаємо найголовніше, що винесене як основна проблема – виявити особливості розвитку мистецтва на Півдні України у 60-80 ті рр., висвітлити діяльність провідних мистецьких об'єднань та організацій, що мали тут місце і об'єктивно оцінити внесок художників краю, проаналізувати їх творчість у світлі основних завдань мистецтва – оновлення змісту та форми конкретних мистецьких пам'яток, окреслити мистецькі домінанти в мистецтві названого історичного періоду. Поставлена дисертанткою проблематика сфокусувала необхідність використання необхідних наукових методів, що дозволило теоретично

обґрунтувати картину розвитку художньої культури краю і розкрити особливості еволюції мистецького життя та художньої культури, специфіку та манери творчості провідних майстрів образотворчого мистецтва. Зрозуміло, що поставлена наукова проблематика спонукала відповідні мотивації наукових джерельних пошуків в архівах, у мистецьких осередках, в музеях та галереях, об'єктивні спостереження у формі інтерв'ю, спогадів, переказів і т. д. Авторка достатньою мірою апробувала заявлену наукову працю в доповідях на наукових конференціях, у публікаціях на обрану тему. Структурно дисертація обіймає вступну частину, три розділи, висновки, список використаних джерел і відповідний додаток.

У першому розділі, характеризуючи джерельну базу дослідження, О. В. Гуляєва ідентифікує наявність фундаментальних праць з теорії та історії української культури, історії образотворчого мистецтва, подає перелік праць, де висвітлюються питання розвитку мистецтва на Півдні України (бібліографії, альбоми, наукові публікації з культурології та історії образотворчого мистецтва, альбоми), подає великий масив архівних першоджерел, каталогів, пресових публікацій. Приємно, що авторка приділяє увагу пленерним ініціативам, що брали розгін у заявлений період і досягли апогею в останнє десятиріччя буквально в усіх куточках України, ініційовані самим митцями, діячами культури, органами влади, представниками бізнесу. *Авторка характеризує роль В. Г. Чуприни, але не наголошує на його культурно-творчій місії, не говорить широко про нього, як про видатного художника-аквареліста і видатного організатора культурно-мистецького життя на Херсонщині*, – і не лише! – ініціатора повернення призабутої спадщини Асканії Нової, до ренновації якої він залучив одного із видатних представників родини Фальц-Фейнів, а також як багатолітнього члена Ради обласних мистецьких організацій України і секретаря Національної Співки художників України, який долучився до процесів оновлення загальноукраїнського мистецького життя в Україні та його творчих осередків у Седневі, Очакові, Гурзуфі.

Велику вагу у дисертації мають знайдені авторкою архівні документи, наприклад, протоколи засідань секції живопису Одеського художнього училища від 5 червня 1918 р., чи матеріали з архіву Херсонської обласної організації НСХУ, чи протоколи засідань творчої художньої ради Миколаївського художнього комбінату, чи протоколи засідань Дирекції виставок Художньої спілки УРСР. Напрацьовані джерельні матеріали збагачують доказовість аргументів у праці, розширюють обрії суджень про мистецьке життя Півдня України. У наступному підрозділі О. В. Гуляєва доводить, що вибір методів та теоретичних засад дисертаційної праці мають логічне послідовне підтвердження завдяки розкриттю художньо-стилістичної домінанти творчого спадку художників Півдня України і впливають з емпіричної мистецької практики означеного історичного періоду. Вони дозволяють, зокрема, тлумачити роль і значення розмаїтих мистецько-стилістичних пріоритетів у малярстві Півдня України у періоди, що трансформували рухи нонконформізму і передували сплеску мистецьких заявок, динамізованих поступом молодіжних виставок в Україні, коли на історичні терези була поставлена історична карта та естетична доля панівного «соцреалістичного стилю» в українському мистецтві. Авторка справедливо наголошує на зверненні до модерністичних пошуків у середовищі. Свого часу в альбомі «Модерністи Одеси» мені випало щастя стверджувати, що одеський нонконформізм є душею одеського модернізму, що його видатні представники «емансипували право творчого обов'язку і пошук творчого вибору і що модерністи Одеси «виписують» потоки нових знань про невідомі нам материки». Дисертантка доказовість загальноприйнятих сьогодні історико-теоретичних тверджень слушно підтверджує власними науковими спостереженнями та аргументаціями. Приємно відчуті пафос переконань авторки, що, скажімо, трансавангард, постконцептуалізм отримали розвиток лише в Одесі, а дані стилістичні тенденції у Херсоні та Миколаєві майже не розвивалися, що було характерним явищем для ряду інших провінційних міст. Справедливим є висновок дисертантки про три основні періоди мистецького

процесу Півдня України у 60-80-ті рр.: друга половина 50-х – половина 60-х; друга половина 60-х – перша половина 70-х; друга половина 80-х рр.

Наступний розділ «Мистецьке життя Півдня України крізь парадигму “традиція” та “новація”» – *слід було б уточнити формулювання «крізь парадигму “традиція” та “новація”»*. У першому підрозділі подано ґрунтовний аналіз творчого життя Півдня, авторка розкриває витoki авангардних рухів на Півдні, фокусує увагу на явищах, що сприяли їх еволюції (малоруський стиль або козацько-татарський футуризм Д. Бурлюка, одеські Салони Іздебського, гурток молодих художників в Одесі і т. д.), розгортає панораму виставкового життя молодих художників, – усе це передано з відповідними вмотивованими інтонаціями, переконливими, достатньо вагомими аргументами на користь тези, що «почало формуватися певне коло одеських живописців, які прагнули до новаторства» – стор 79). У цьому сенсі викликають позитивні емоції спостереження дисертантки про мистецькі новації «одеських парижан» – митців, що пов’язали власну мистецьку долю з французькими мистецькими пошуками в галузі форми у колі парижан. Фактично вони започатковували явище паризької школи (Ecole de Paris) і на цьому варто було б наголосити в ракурсі досліджень В. Сусак про паризьку школу художників-чужинців, серед яких певне місце займали вихідці з Одеси. Дослідження О. В. Гуляєвої в напрямі внеску «одеських парижан» у розвиток загальноєвропейських, в т.ч. мистецьких інновацій в Україні викликає довір’я. Воно пов’язує ідею «аркодужності культури» початку століття з намірами та мистецькими інтенціями одеситів у 60-80 рр. Пролонгація позитивних рухів, еволюція мистецтва одеситів активно продовжувалася у наступні десятиріччя включно, не зупиняючись ні на мить, по сьогоднішній день.

Всебічний аналіз мистецьких рухів Півдня України знаходить висвітлення у другому підрозділі. Авторка розгортає у дослідженні картину розвитку мистецтва на прикладі Херсона та Миколаєва, крок за кроком аналізуючи діяльність кооперативних товариств художників, художніх рад, виставкомів і т. п., що у 50-ті рр. регламентували творчі ініціативи вимогами та

завданнями соціалістичного мистецтва (с. 90), умовами суворого ідеологічного диктату (с. 91). Ретельно висвітлюється діяльність новоутворених обласних відділень Спілки художників УРСР, що з роками поповнювалися якісно новими творчими ініціативами, які нерідко виявлялися у виставковій діяльності. Заслуговує відзначення теза, що на «розвиток художнього процесу та формування образної стилістики» в мистецьких колективах Миколаєва та Херсона у 60-80-ті рр. впливали поліаспектність виставкового життя, зростаючий рівень професійної освіти митців, входження в мистецький процес молодих талантів та активізації його особистою практикою. Авторка слушно зауважує, що наприкінці 50-х рр. в Одесі відбувається зародження нонконформізму, що, з одного боку, виявляв схильність до традицій південноросійської школи, започаткованої К. Костанді, а з іншого – був покликаний до життя західноєвропейськими мистецькими впливами.

Художньо-стилістичні доміанти у творчості художників Півдня України у 60-80-ті роки винесені дисертанткою в окремий третій розділ, де розкрито багатоманіття творчих ініціатив (О. Ануфрієв, В. Хрущ, С. Сичов, В. Стрельников, Л. Ястреб, В. Маринюк, В. Цюпко, В. Басанець, В. Наумець та ін.), що були детерміновані активними мистецькими пошуками, жанровим багатоманіттям живопису, експериментами та ідеями «суворого стилю», динамізмом нонконформізму одеситів, які «мали своє світосприйняття та художнє бачення» (с. 137). Схвалюємо оцінки дисертантки творчості художників «фольклорного стилю» (А. Антонюк, Г. Коваленко, М. Писанко), **однак не відзначено значення М. Писанка – дослідника, автора забороненої праці «Рух, простір і час в образотворчому мистецтві»**, про велике значення якої упродовж свого життя постійно твердив видатний живописець, зав. кафедри живопису НАОМА В. Гурін. Справді, праця М. Писанка зіграла велику роль у формуванні закономірностей композиції в живописному творі.

Виважені і вмотивовані висновки дисертаційної праці О. В. Гуляєвої, що розвиток малярства Півдня України у досліджуваний період був взаємопов'язаний із загальними тенденціями розвитку українського мистецтва,

на які вказано у дисертаційній праці, хоча він мав свої локальні особливі відміни. Авторка слушно твердить, що проблема «домінанти» мало досліджена, а це в свою чергу зобов'язувало дисертантку зробити відповідні дефініції. Викликає довір'я думка О. В. Гуляєвої про тенденції імпресіонізму, що спостерігалися у практиці відомих майстрів Півдня, зокрема у А. Платонова, А. Гавдзинського, Н. Мандрикової-Дончик.

Наукова праця О. В. Гуляєвої пройшла належні апробації і вона має велике значення для усвідомлення великої ролі традицій та інновацій в живопису художників Південного краю України. Немає сумніву, що вона поглиблює знання про історію мистецтва, художні традиції багатой культури краю. Дисертація позначена глибиною історично-теоретичного мислення, її положення будуть використовуватися при підготовці навчальних курсів, посібників з історії мистецтва. Дисертація написана професійно на науковому рівні, вона містить результати авторських власних багаторічних досліджень, а використання ідей, результатів та текстів інших авторів мають посилання на джерело. Висновки і положення наукової новизни, викладені у дисертації, отримані авторкою особисто.

Таким чином, дисертація Гуляєвої Ольги Володимирівни «Художньо-стилістичні доміанти культурних процесів на Півдні України в 1960–1980 роках» відповідає державним вимогам до кандидатських дисертацій, а її авторка заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури.

Офіційний опонент:

доктор мистецтвознавства,
професор, дійсний член НАОМА

О.К. Федорук

Федорук